Aplicam-se as condições gerais de pagamento estabelecidas na minuta 
padrão do contrato administrativo naquilo que não conflitarem com o 
descrito neste Termo de Referência. 

9.2. Condições especificas: 
9.2.1. Os pagamentos serão efetuados em duas etapas, sendo: i) R$ 96.000,00 

(noventa e seis mil reais) correspondente a 60% (sessenta por cento) do 
valor total descrito no item 4, pagos no dia 04 de setembro de 2024 (após a 
montagem), e  ii)  R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) correspondente 
a 40% (quarenta por cento) do valor total descrito no item 4, pagos até 7 
dias do término do evento, desde que os equipamentos tenham sido 
desmontados e retirados do local pelo contratado. 

10. DA DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA

[...]

Obrigações do Contratante: 
,7 Local; 
• Energia elétrica; 
• Segurança. 

Período: 
sf Montagem: 31 de agosto a 03 de setembro de 2024; 
• Período do evento: 04 a 08 de setembro de 2024; 
,7 Desmontagem: 08 a 10 de setembro de 2024. 

Investimento: 
• R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais) 

Condições de pagamento: 
- R$ 96.000,00 - 04 de setembro de 2024; 
- R$ 64.000,00 - 15 de setembro de 2024. 

obs.: 0 CONTRATADO possui mais de um  kit  com este conteúdo/tema, podendo a mesma a seu critério 
selecionar o  kit  mais adequado As condições de logística e montagem em benéfico de melhor eficiência no

[...]

envolvidos, determinando o que for necessário b regularização das falhas ou defeitos observados, e 
encaminhando os apontamentos ã autoridade competente para as providências cabíveis, 

7. CLÁUSULA SÉTIMA — VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

7.1. Os custos estimados da contratação é de  It  $160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 

Item DesCrição 

01. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÂO DE EXPOSIÇÃO DE 

NATUREZA SINGULAR DENOMINADA 

Dragaes., Exposiciso Internacional- 

01. SERVIÇO 

7.2. Neste valor estão inclusas 'despesas dos técnicos: Transporte do local de origem ao centro do destino,

[...]

14 a 17 de agosto de 2023; 

• Período do evento: 18 de agosto a 18 de setembro de 2023; 

• Desmontagem: 18 a 20 de setembro de 2023. 

CLÁUSULA 32  — DO ALUGUEL E REAJUSTE 

3.1. A LOCATÁRIA pagará para a LOCADORA, a titulo de aluguel, o valor total de R$180.000,00 (cento e oitenta mil 

reais), correspondente a: 

a) R$175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais), correspondente à locação dos equipamentos da 

"Exposição Dragões"; 

b) R$5.000,00 (cinco mil reais), correspondente ao planejamento e organização da "Exposição 

Dragões"; 

3.1.1. 0 valor estipulado será pago por meio 08 (oito) parcelas, mensais e sucessivas, sendo: 

• R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), com vencimento em 25 de julho de 2023; 

• R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), com vencimento em 25 de agosto de 2023; 

• R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), com vencimento em 25 de setembro de 2023; 

• R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com vencimento em 25 de outubro de 2023; 

• R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com vencimento em 25 de novembro de 2023; 

• R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com vencimento em 25 de dezembro de 2023; 

• R$ 15.000,00(quinze mil reais), com vencimento em 25 de janeiro de 2024; 

• R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com vencimento em 25 de fevereiro de 2024.  

AVENÇAS — EXPOSIÇÃO DRAGÕES - VIA VERDE SHOPPING 

3.1.2. Caso ocorra atraso no pagamento pela LOCATÁRIA,  sera  aplicado multa moratória de 2% e juros de mora de 

1% ao mês, pró-rata dia dos valores em atraso, acrescidos de correção monetária equivalente ao índice contratual